УИД 70RS0001-01-2020-001049-63

Дело № 1-300/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 24 сентября 2020 года

Кировский районный суд г. Томска в составе: 

председательствующего Тыняной М.А., 

при секретаре Ульрих И.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Козловой О.С., 

защитника Ульяновой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении:

ФИО1, /________/

/________/ 

/________/; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Так он, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО4, /________/ года рождения, и в соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка /________/ /________/ по делу /________/ от 12.11.2013, вступившим в законную силу 28.11.2013, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, в размере 1/4 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 08.11.2013 до совершеннолетия ребенка.

Являясь лицом, в отношении которого, на основании указанного судебного приказа, 18.11.2013 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, будучи, на основании постановления мирового судьи судебного участка /________/ /________/ от 18.10.2019, вступившего в законную силу 29.10.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подвергнутым административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое отбыл 26.11.2019 и таким образом, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации считаясь подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения данного постановления, умышленно совершил неуплату алиментов на несовершеннолетнего ребенка.

Так, ФИО1 достоверно зная о том, что в отношении него 18.11.2013 возбуждено исполнительное производство и о наличии у него алиментных обязательств и вступивших в законную силу решений суда, проживая по адресу: /________/, в период с 29.10.2019 по 28.01.2020, то есть более двух месяцев, являясь трудоспособным, не страдая заболеваниями, препятствующими осуществлению им трудовой деятельности, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ОГКУ «Центр занятости населения /________/» по поиску работы и по вопросу постановки на учет в качестве безработного не обращался, имея временные заработки, позволяющие ФИО1 извлекать доход, посредством которого он мог исполнять решение суда и свои алиментные обязательства, алименты самостоятельно не выплачивал, при отсутствии препятствий, не имея уважительных причин для неуплаты алиментов, из корыстных побуждений, действуя неоднократно, в нарушение решения суда, денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка умышленно не выплачивал, иную материальную помощь в содержании дочери не оказывал, решение суда не исполнял. 

В результате указанных деяний ФИО1 в период с 29.10.2019 по 28.01.2020 образовалась задолженность по алиментам в размере 31 490 рублей 25 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 28.01.2020 составила 657 531 рубль 76 копеек.

От подсудимого ФИО1 поступило заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

В соответствии с постановлением Кировского районного суда г. Томска от 02.04.2020, на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ принято решение о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимого.

В ходе дознания, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что по адресу /________/ проживает с рождения в настоящее время с матерью ФИО5 Инвалидностей он не имеет, ограничений по трудоспособности не имеет. С 19.01.2018 по настоящее время на лечении не находился. В диспансерах /________/ на учете не состоит. С 2007 года он совместно проживал с ФИО3, в 2008 году они зарегистрировали брак, ФИО3 сменила фамилию на ФИО14. В период брака у них родилась дочь ФИО4, /________/ года рождения. В 2012 году супруга подала заявление в суд на развод и на взыскание с него алиментов. Суд вынес решение о взыскании с него алиментов на содержание дочери. О решении суда ему стало известно в 2013 году. Решение суда не обжаловал, был с ним полностью согласен. Судебный пристав-исполнитель предупреждал его об уголовной ответственности за злостное уклонение от уплаты алиментов. Ему разъяснялся порядок ежемесячного производства выплат по алиментам со всех видов заработка, а также возможность исполнения обязательств по уплате алиментов путем оплаты через службу судебных приставов и другими способами, также разъяснялась необходимость исполнения алиментных обязательств независимо от возможности общения с ребенком. Разъяснялось то, что он обязан трудоустроиться и в трехдневный срок уведомить о своем трудоустройстве, а в случае перемены места работы или жительства обязан в трехдневный срок уведомить судебного пристава-исполнителя об этом. Разъяснялось, что он обязан обратиться в Центр занятости населения в целях поиска работы и постановки на учёт в качестве безработного с получением пособия по безработице. 18.10.2019 он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, так как не выплачивал алименты более двух месяцев, мировым судом ему были назначены обязательные работы 20 часов. Назначенное наказание отбыл в полном объеме в УК «/________/» с 12 по 26 ноября 2019 года. С 18.10.2019 года по 28.01.2020 он имел временные заработки, ежемесячный доход в данный период времени составлял от 10 000 до 20 000 рублей в месяц. Заработанные денежные средства от временных заработков ему хватало на собственные нужды. Алименты с этих доходов он выплатил в декабре 2019 года почтовым переводом в размере 3 000 рублей. Судебного пристава о том, что имеет временные заработки, в известность не ставил. После возбуждения уголовного дела он произвел еще одну выплату 04.02.2020 на сумму 10 000 рублей. Так же у него со счета были принудительно удержаны приставом 421 рублей 50 копеек. С ФИО2 отношения поддерживает, общается по телефону. С дочерью общается очень редко. Вещи, обувь, подарки для ребенка не покупает, в ином виде материальную помощь не оказывает. В воспитании ребенка участия не принимает. Свою вину в том, что, будучи трудоспособным, алименты не выплачивал, признает полностью. Алименты будет выплачивать по возможности (л.д. 86-89).

Вина ФИО1 помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями представителя потерпевшей, свидетелей, исследованных в ходе судебного следствия.

Так, представитель потерпевшей ФИО4 - ФИО2 показала, что с 31.07.2008 по 20.01.2014 состояла в браке с ФИО1, у них родилась дочь - ФИО4, /________/ года рождения. В 2013 года она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери, так как в то время они совместно не проживали, и содержать дочь он ей не помогал. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка /________/ /________/ от 12.11.2013 ФИО1 обязан выплачивать в ее пользу алименты в размере 1/4 части заработка и иного дохода на содержание ребенка, ежемесячно, начиная с 08.11.2013 и до совершеннолетия ребенка. Об обязанности выплачивать алименты ФИО1 знает, решение суда он получил по почте и лично она ему об этом говорила. С момента вынесения судебного решения и по настоящее время ФИО1 алиментные обязательства не исполнял, алименты не выплачивал, дважды он был осужден по ч.1 ст. 157 УК РФ. От судебного пристава - исполнителя ей известно, что 18.10.2019 ФИО1 привлекли к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. После привлечения к административной ответственности ФИО1 произвел только одну выплату почтовым переводом в декабре 2019 года в размере 3 000 рублей, других выплат до 28.01.2020 он не производил. Общий долг ФИО1 по алиментам уже более 650 000 рублей и выплата в размере 3 000 рублей, является незначительной. Материальную помощь в ином виде ФИО1 не оказывает: продуктами питания не обеспечивает, предметы одежды для ребенка никогда не приобретал. С дочерью не встречается, инициативу к общению с ней не проявляет. Жизнью и здоровьем ребенка не интересуется, в ее воспитании никакого участия не принимает (л.д. 27-20).

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия показала, что в ее должностные обязанности, как судебного пристава-исполнителя ОСП по /________/ УФССП России по /________/, входит контроль за исполнением судебных решений, принудительное исполнение судебных решений. На исполнении находится исполнительное производство /________/, возбужденное 18.11.2013 на основании судебного приказа, выданного мировым судьёй судебного участка /________/ /________/ от 12.11.2013, согласно которого ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО20 алименты в размере 1/4 части заработка или иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, /________/ года рождения, ежемесячно, начиная с 08.11.2013 до совершеннолетия ребенка. В ходе совершения исполнительных действий установлено, что должник проживает по адресу: /________/. По исполнительному производству были сделаны запросы в организации, имеющие сведения об имущественном положении должника, по данным запросам получены ответы, что имущество, принадлежащее ФИО1, подлежащее описи и аресту в счет погашения задолженности по алиментам отсутствует. Установлено, что на имя ФИО1 в ПАО /________/ открыт счет, на который поступили денежные средства. О наличии счета и о его назначении должник не уведомлял. С данного счета принудительно списаны денежные средства в размере 421 рублей 50 копеек. По данным ГИБДД, УФРС по ТО автотранспорт, недвижимое имущество, на которое может быть обращено взыскание, за должником не зарегистрировано. В банках и иных коммерческих организациях счета на имя должника, на которых находятся денежные средства, не зарегистрированы. ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда никогда не выплачивал. 29.09.2017 он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов на основании постановления мирового судьи судебного участка /________/ /________/, вступившего в законную силу 10.10.2017, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты не выплачивал, дважды был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 18.10.2019 в отношении ФИО1 вновь был составлен протокол по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое он отбыл в полном объеме в ООО УК «/________/» с 20.11.2019 по 26.11.2019. ФИО1 неоднократно был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, ему были разъяснены его права и порядок выплаты алиментов, а также возможность исполнения обязательств по уплате алиментов путём оплаты через службу судебных приставов, путём перечисления денежных средств на расчётный счёт и путём почтовых переводов на имя взыскателя, также разъяснялась необходимость исполнения алиментных обязательств независимо от возможности общения с ребенком. Разъяснялась возможность, что в случае воспрепятствования со стороны взыскателя общению с дочерью, обратиться с соответствующим заявлением в суд или орган опеки. Разъяснялось то, что он обязан трудоустроиться и в трёхдневный срок, обязан уведомить о своём трудоустройстве, а в случае перемены места работы или места жительства, обязан в тот же трёхдневный срок уведомить судебного пристава-исполнителя об этом. Разъяснялось, что при отсутствии постоянного официального места работы ему необходимо обратиться в Центр занятости населения и при невозможности трудоустройства, необходимо встать на учет в качестве безработного, разъяснялось, что алименты будут перечисляться из пособия по безработице. В предупреждениях ФИО1 указал, что он не работает. После предупреждений не трудоустроился. Согласно сведениям, представленным ОГУК «Центр занятости населения /________/», ФИО1 в период с 01.01.2019 по 14.02.2020 к ним не обращался. О наличии дохода в виде пособия по безработице ФИО1 не сообщал, самостоятельно почтовым переводом алименты выплатил взыскателю в размере 3 000 рублей, задолженность не погашал. В связи с тем, что ФИО1 информации о трудоустройстве, либо о постановке в Центр занятости населения в качестве безработного не предоставил, самостоятельно выплатил по алиментам незначительную сумму (3000 рублей) не соразмерную образовавшемуся долгу, в отношении него был составлен рапорт об обнаружении в действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, насчитана общая задолженность по алиментам по состоянию на 28.01.2020 в размере 657 531 рублей 76 копеек и задолженность за период неуплаты алиментов без уважительных причин с 29.10.2019 по 28.01.2020, с учетом принудительно взысканных денежных средств в размере 421 рубль 50 копеек и частичной выплаты в размере 3 000 рублей, составила 31 490 рублей 25 копеек. Расчёт задолженности произведён в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, которая по данным ГОСКОМСТАТа, на 23.01.2020 составляла 46 549 рублей в месяц. Исходя из этого 1/4 часть от вышеуказанной суммы составляла 11 637, 25 рубля (л.д. 45-48). 

Свидетель ФИО17, будучи допрошенной показала, что проживает по адресу: /________/ с сыном ФИО1 Ей известно, что сын по решению суда обязан выплачивать алименты на содержание ребенка в пользу ФИО2. С его слов ей известно, что он производит выплаты по алиментам. Официально ФИО1 не работает. Имеет временные заработки, о его доходах пояснить затрудняется (л.д. № 40-42).

Кроме показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетелей, виновность ФИО6 также подтверждается исследованными судом письменными материалами уголовного дела.

Так, согласно копии свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО4, /________/ года рождения, ее отцом указан ФИО1 (л.д. 33).

Приказом мирового судьи судебного участка /________/ /________/ по делу /________/ от 12.11.2013, постановлено взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 алименты в размере 1/4 заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, /________/ года рождения (л.д. 55).

Согласно постановлению о возбуждении исполнительного производства от 18.11.2013 /________/, судебный пристав-исполнитель ОСП по /________/ УФССП России по /________/ ФИО13 постановила возбудить исполнительное производство в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов в пользу взыскателя ФИО2 (л.д. 56-57).

В соответствии с предупреждением к исполнительному производству от 13.07.2017 ФИО1 предупрежден об административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 58). 

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка /________/ /________/ от 18.10.2019 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на срок 20 часов (л.д. 65-66). 

Согласно постановлению об окончании исполнительного производства от 28.11.2019 ФИО1 отбыл наказание в виде 20 часов обязательных работ в период с 20.11.2019 по 26.11.2019 (л.д. 67). 

Из постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по /________/ ФИО10 о расчете задолженности по алиментам от 28.01.2020 следует, что должнику ФИО1 определена общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 28.01.2020 в размере 657531,76 рублей. Задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов без уважительных причин с 29 октября 2019 года по 28 января 2020 года (3 месяца), с учетом частичной оплаты: 421,50 (принудительное взыскание со счетов должника) и 3000 рублей (почтовый перевод) составляет: 31490,25 рублей (л.д. 69). 

Указанные документы были изъяты дознавателем 30.01.2020 у судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по /________/ Управления ФССП России по /________/ ФИО10, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 49, 50-51, 52-54, 70).

Анализ приведенных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшей, свидетелей логичны, последовательны, согласуются между собой, все они подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, поэтому суд находит приведенные выше доказательства допустимыми, а в совокупности – достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления. 

Письменные материалы уголовного дела собраны с соблюдением требований ст. 74, 86 УПК РФ, в связи с чем, являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Об умысле подсудимого на уклонение от уплаты алиментов свидетельствуют характер его действий, связанных с нежеланием длительный период времени не уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, взысканных с него по решению суда. 

Поскольку ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и считаясь лицом подвергнутым административному наказанию, вновь, без уважительных причин в нарушение решения суда уклонился от уплаты средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в его действиях имеется признак неоднократности.

Наличие уважительных причин неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 судом не установлено. Как следует из показаний ФИО1 он неофициально работал, получал доход, хронических заболеваний, инвалидности не имеет, является трудоспособным. Мер к официальному трудоустройству подсудимый не предпринимал, в ОГКУ «Центр занятости населения /________/» по поиску работы и по вопросу постановки на учет в качестве безработного с письменным заявлением не обращался. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 вину в совершении преступления признал, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по которому участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, имеет прочные социальные связи. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ФИО1 части задолженности по алиментным обязательствам суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В то же время, ФИО1 судим, совершил преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних.

Учитывая приведенные обстоятельства, личность подсудимого, суд, с целью его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Между тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания, но в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов. Поэтому суд назначает ему наказание в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ условно с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что будет способствовать достижению целей наказания, поможет подсудимому правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, окажет положительное влияние на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений. Суд устанавливает ФИО1 испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и оправдать доверие суда.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев. 

Руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в два месяца.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства материалы исполнительного производства – хранить в отделе по /________/ по /________/.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Копия верна.

Судья: Тыняная М.А.

Секретарь: Ульрих И.А.